



מפקיע דאין לעבד יד לזכות, אבל השתא גיטו וידו באין כאחד. וכתב, דצריך לדחוק, דקשיא לתוס' דאף על גב דבעלמא שטר קונה ממון, הכא דאיכא גזירה שוה לא יועיל לממון אלא לאיסורא.

יד גמ', אלא משום דהוה ליה כליו של מקנה. הקשו האמרי משה (סימן כ"ה ד') והאחיעזר (ח"א סימן כ"ח י"א), הא אף למאן דאמר דמהני בכליו של מקנה הכא לא יהני. דכתב הקצות החושן (סימן ר' סק"ה), דרק בגט דסגי בנתינה אמרינן גיטו וידו באין כאחד, אבל לקנות בשטר קנין לא אמרינן דבאין כאחד, והכא, דבעינן שתקנה הכלי בחליפין היאך תקנה, הא ידה כיד רבה. ותירץ האמרי משה, דאף דקנה רבו, מכל מקום העבד זוכה מקמיה, והרב זוכה אחר כך מהעבד. והאחיעזר תירץ, דבקנין סודר אין צריך לקנות הסודר, ומשקיבלה הכומתא איכא קנין סודר. והקהילות יעקב (סימן ח, ג) תירץ, דלמאן דאמר בכליו של מקנה אמרינן בבבא מציעא (מו.), דבהווא הנאה דמקבל מיניה גמר ומקנה ליה, ואם כן הוא הדין הכא אף על גב דלא זכתה, מכל מקום כיון שקיבל המתנה נהנה הנותן, ואיכא קנין חליפין.

טו תוס' ד"ה אמר להן, בסוה"ד, ולא שייך להזכיר כאן מתנת שכיב מרע. ותירץ התפארת יעקב, דכוונת רש"י, דאי היה מצוה מחמת מיתה שתקנה עצמה במתנה שכיב מרע הוי מהני, דמצוה מחמת מיתה לא בעי קנין, והכא שאני דלא צויה לבניו רק היה מתכוין דבקנין זה תהא משוחררת.

טז תוס' ד"ה משום דהוה, בתוה"ד, זוכה עצמה בחליפין. כתב הרמב"ן בשם הר"ח דאף על פי כן אינה קונה עצמה השפחה בחליפין, אלא צריכה נמי גט חירות. אף דמפורש בקרושין שהעבד נקנה בחליפין כענין מקח וממכר. וביאר דלדבריו הכי קאמר, לא עשה ולא כלום אף להוציאה מידי שעבוד. אבל בכליו של קונה יצתה מידי שעבוד וצריכה גט חירות. אמנם דייק מדברי הרמב"ם (פ"ה מעבדים ה"א), שאינו קונה עצמו בחליפין כלל. ופירש, דהכא איירי לענין קנין ממון, ונקט כליו משום דאיירי בכלי. והאי דטעה סבר שיתעיל מדין הילך מנה ואתקדש אני לך. וליתה אלא באדם חשוב, ובההיא הנאה דקא מקבל מתנה מיניה. והא דקאמר, היינו משום דהיה כספו של מקנה, הא אי שדא ליה אחר, קנתה עצמה מתורת דמים דהיינו כסף. ועיין באות הבאה.

יז בא"ד, דחליפין דמו לכסף וכו'. כתב הרש"ש, דתוס' הכא אזלי בשיטת רש"י בקידושין (ג'): **בד"ה לא מהניא,** דאין אשה מתקדשת בחליפין, משום דמהני בפחות משוה פרוטה וגנאי לה להתקדש משוה פרוטה, ולעבד אינו גנאי אמנם התוס' שם (ג) **בר"ה ואשה פירשו בשם רבינו תם,** דלא מהני, משום דאינו מדין כסף ואין ללמדו מקנין כסף, ולפי זה הוא הדין בעבד. ובחידושי הגרע"א הקשה, דהוא סתירה בתוס'. [והרשב"א הביא שתי שיטות בתוס']

יוצא לחירות, כיון דהמיתה כורת ומתיר לגמרי בין הממון בין האיסור, בלי סיוע דבר אחר, כמיתה באישות. מה שאין כן במפקיע עבדו, שנפקע הממון על ידי ההפקיע והאיסור על ידי מיתה, ולולי ההפקיע שקדם לא היתה המיתה מתרת דכתיב "והתנתחלתם".

דף לפ ע"ב

ז גמ', נתייאשתי מפלוני עבדי וכו' אין לו תקנה. הקשה הקצות החושן (סימן רנ"ט סק"א), לדעת הרמב"ן בבבא מציעא (במלחמות יד: מדפי הרי"ף), דהמוצא אבידה לאחר שהגביה לה אין קונה אותה ביאוש, מפני שידו כיד הבעלים ואין מועיל יאוש ברשות בעלים, היכי מהני הכא יאוש, הא עבד חשוב לעולם ברשותו דיד עבד כיד רבו. ותירץ, דדוקא התם לא מהני יאוש ברשות בעלים, משום דהשומר אינו מתיאש, וכיון שהאבדה ברשותו הוא שצריך להתייאש. מה שאין כן הכא אין אדם שומר לו העבד. והנתיבות (שם סק"א) תירץ, דדוקא במשומר לדעת בעלים לא מהני יאוש משום דאינה אבידה, והכא אינו משומר לבעלים.

יא רש"י ד"ה מה אשה, בסוה"ד, עד שיתן גט. התוס' הרא"ש, דייק מדבריו, דהא דמקשה הגמרא "מאי טעמא דרבי", היינו שלא יצטרך שטר. והקשה, דהא שמואל מצריך קרא למילף שיטתו דהמפקיע עבדו יצא לחירות דכתיב "עבד איש וכו'", אלמא אי לא קרא, מסברא צריך גט שחרור, וקרא לרבי למה לי. לכך פירש, מאי טעמא דרבי דיש לו תקנה בשטר, ולא אמרינן דכיון דליכא גביה אלא איסורא, לא מצי מקני ליה, כדאמימר. ומשני, יליף "לה לה" מאשה, דמהני בה שטרא אף דהווי איסורא. והפני יהושע תירץ, דודאי בלאו דרשא דעבד איש נמי הוי לן למימר מסברא דהפקיע מהני לענין שחרור, דכיון דגלי קרא דיוצא בכסף, אלמא דעניני עבד בממונא תליא. ומשום הכי איצטריך לרבי לאתויי מגזירה שוה ד"לה לה" דלא מהני, והא דאיצטריך לשמואל למילף מקרא ד"עבד איש וכו'", היינו דלא נילף מהגזירה שוה.

יב רש"י ד"ה וקא דויקת, דכיון דרבי מאשה יליף לא איירי רבי וכו'. הקשה הרשב"א, הא כולי עלמא גמרי גזירה שוה "לה לה" מאשה, וגט שחרור ודאי גמרינן מאשה. לכך פירש, דדייק מהא דאמר רבי דאין העבד כאשה משום דאין קונה עצמו כהפקיע, וכיון דזכות האדון גדול על העבד כזכות האיש על אשתו, אף אנו נאמר כאשה דאיסורא ולא ממונא.

יג תוס' ד"ה מה אשה, ואם תאמר היאך עבד וכו'. הקשה בחידושי חתם סופר, הא שטר להפקעת ממון לא צריך קרא דמהני, דהא בכל מקום מהני, ולא חידש הכתוב אלא שיועיל שטר להפקעת האיסור. ועוד, דאי לאו הפקעת האיסור, גם הממון לא הוה

הצטרף גם אתה ללומדי ה"דרש היומיומי" בעיון!!!

זמני השיעור בדף היומיומי בעיון ע"י רבני הכולל בכל יום בין השעות 9:45-10:45 בבית המדרש "משכן אהרן" שע"י חניכי ישיבת פוניבז' מודיעין עילית ת"ז

יש אנשים שרוצים לעשות יד ושם לזכר עולם על נשמת אבותיהם ועושים להם מצבה של אבן וכו'...

יתנדב עבורו איזה ספר הצריך לרבים ללמוד בו, ויכתוב עליו את שמו, ובכל עת שילמדו בו יהיה לנחת רוח לנשמת הנפטר... (הח"ח באהבת חסד ח"כ בפט"ו)

כתובת המערכת: רח' שאגת אריה 17/25 קרית ספר מודיעין עילית. טל/פקס: 08-9741714 ©